

Mercado fio da Copel Distribuição cresce 8,3% no 3T21

A Companhia Paranaense de Energia – Copel (“Companhia”), empresa que gera, transmite, distribui e comercializa energia, com ações listadas na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (CPLE3, CPLE5, CPLE6, CPLE11), na NYSE (ELP) e na LATIBEX (XCOP, XCOPO, XCOPU), comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral o desempenho do mercado de energia da Copel no 3T21.

Mercado Fio (TUSD)

O mercado fio da Copel Distribuição, composto pelo mercado cativo, pelo suprimento a concessionárias e permissionárias dentro do Estado do Paraná e pela totalidade dos consumidores livres existentes na sua área de concessão, apresentou crescimento de 8,3% no consumo de energia no 3T21 e crescimento acumulado no ano de 7,5%, conforme apresentado na tabela a seguir:

	Nº de consumidores / Contratos			Energia vendida (GWh)					
	set/21	set/20	Var. %	3T21	3T20	Var. %	9M21	9M20	Var. %
Mercado Cativo	4.902.991	4.797.523	2,2	4.596	4.445	3,4	14.420	14.179	1,7
Concessionárias e Permissionárias ¹	7	7	-	236	214	10,4	699	644	9
Consumidores Livres ²	2.241	1.756	27,6	2.896	2.476	17,0	8.600	7.236	18,9
Mercado Fio	4.905.239	4.799.286	2,2	7.728	7.135	8,3	23.719	22.059	7,5

¹Total do suprimento fio no mercado cativo (concessionárias e permissionárias) e livre.

²Total de consumidores livres atendidos pela Copel GeT, Copel Mercado Livre e por outros fornecedores dentro da área de concessão da Copel Distribuição.

O resultado observado decorre: (i) do bom desempenho da produção industrial do Paraná, que teve um crescimento de 8,2% em julho e 8,7% em agosto de 2021 em comparação com o ano anterior, ficando acima da média nacional no acumulado do ano, que é de 15,1% no estado, contra 9,2% no Brasil, com destaque para os ramos alimentício, celulose e papel e produtos de madeira; (ii) da retomada do consumo de energia elétrica da classe comercial pelo sexto mês consecutivo, e (iii) do aumento de 3,4% no consumo do mercado cativo, devido, principalmente, ao desempenho das classes residencial e comercial.

O aumento no número de consumidores do mercado livre, de 27,6%, justifica-se: (i) pelas alterações trazidas pela Portaria MME 465/2019, que possibilitou a entrada de mais consumidores para o ambiente de contratação livre; e (ii) pela migração de clientes da classe comercial, os quais representam, atualmente, 54% dos consumidores livres atendidos dentro da área de concessão da Copel Distribuição.

Embora as variações positivas no consumo reflitam a baixa base comparativa do mesmo período do ano anterior, devido aos efeitos da pandemia da Covid-19 a partir da segunda quinzena de março de 2020, verifica-se, ao considerar como base comparativa o ano de 2019 (período pré-pandêmico), um sólido crescimento do mercado fio, com aumento de 5,3% no 3T21 e 4,7% no 9M21, conforme apresentado na tabela a seguir.

Comunicado ao Mercado – 43/21

	Energia vendida (GWh)					
	3T21	3T19	Var. %	9M21	9M19	Var. %
Mercado Cativo	4.596	4.667	(1,5)	14.420	14.748	(2,2)
Concessionárias e Permissionárias ¹	236	215	10,0	699	629	11,2
Consumidores Livres ²	2.896	2.460	17,7	8.600	7.288	18,0
Mercado Fio	7.728	7.342	5,3	23.719	22.665	4,7

¹ Total do suprimento fio no mercado cativo (concessionárias e permissionárias) e livre.

² Total de consumidores livres atendidos pela Copel GeT, Copel Mercado Livre e por outros fornecedores dentro da área de concessão da Copel Isola o efeito da migração de consumidores conectados em tensão 230 kV (DITs) para a Rede Básica.

Mercado Cativo

A venda de energia para o mercado cativo da Copel Distribuição totalizou 4.596 GWh no 3T21, aumento de 3,4% em relação ao 3T20. A tabela a seguir apresenta o comportamento do mercado cativo por classe de consumo:

	Nº de consumidores			Energia vendida (GWh)					
	set/21	set/20	Var. %	3T21	3T20	Var. %	9M21	9M20	Var. %
Residencial	4.016.423	3.911.289	2,7	1.940	1.878	3,3	6.021	5.793	3,9
Industrial	70.823	70.936	(0,2)	575	574	0,2	1.720	1.719	-
Comercial	419.800	407.324	3,1	954	909	5,0	3.055	3.080	(0,8)
Rural	343.663	348.453	(1,4)	548	537	2,0	1.865	1.828	2,0
Outros	52.282	59.521	(12,2)	579	547	5,8	1.759	1.759	-
Mercado Cativo	4.902.991	4.797.523	2,2	4.596	4.445	3,4	14.420	14.179	1,7

A classe residencial consumiu 1.940 GWh entre julho e setembro de 2021, registrando um crescimento de 3,3%, influenciado, principalmente, pelo aumento de 2,7% do número de consumidores e pelo aumento do consumo médio em 0,3%, alcançando 161 kWh/mês. No terceiro trimestre de 2021, essa classe representou 42,2% do consumo do mercado cativo, totalizando 4.016.423 consumidores no final de setembro de 2021.

A classe industrial registrou crescimento de 0,3% no período de julho e setembro de 2021, totalizando 575 GWh, devido, principalmente, à retomada gradual das atividades econômicas. Esse resultado foi parcialmente compensado pela migração de clientes para o mercado livre, os quais representariam o consumo médio de aproximadamente 10 GWh no trimestre. Ao final de setembro de 2021, a classe industrial representou 12,5% do consumo do mercado cativo, com 70.823 consumidores.

A classe comercial consumiu 954 GWh no 3T21, aumento de 5,0%, reflexo da retomada gradual do nível de atividade econômica dessa classe no Estado, pelo 6º mês consecutivo, com destaque para o comércio varejista e de alimentação. Esse resultado foi parcialmente compensado pela migração de clientes para o mercado livre, os quais representariam o consumo médio de aproximadamente 7 GWh no trimestre. Ao final do terceiro trimestre de 2021, essa classe representava 20,8% do consumo do mercado cativo, com 419.800 consumidores.

Comunicado ao Mercado – 43/21

A classe rural registrou alta de 1,9% no consumo de energia no 3T21, totalizando 548 GWh em decorrência da expansão do agronegócio, setor que mesmo em período pandêmico tem apresentado sinais de crescimento. A redução de 1,4% no número de consumidores justifica-se, em parte, pela migração dessa classe para o mercado livre e reclassificação de clientes. Ao final de setembro de 2021, a classe representou 11,9% do consumo do mercado cativo da Copel com 343.663 consumidores.

As outras classes (poderes públicos, iluminação pública, serviços públicos e consumo próprio) totalizaram 579 GWh consumidos entre julho e setembro de 2021, com um aumento de 5,8%, decorrente principalmente da performance do consumo de 20,1% do Poder Público, motivado em parte pelo retorno às atividades presenciais e atendimentos em prédios públicos. A redução de 12,2% no número de clientes do grupo foi em decorrência, principalmente, do recadastramento/recenseamento de postes de iluminação pública. Em conjunto, a classe “Outros” representou 12,6% do consumo do mercado cativo, com 52.282 consumidores ao final do 3T21.

Mercado Consolidado da Copel

Fornecimento de Energia Elétrica

O fornecimento de energia elétrica da Copel, que representa o volume de energia vendido aos consumidores finais e é composto pelas vendas no mercado cativo da Copel Distribuição e pelas vendas no mercado livre da Copel Geração e Transmissão e da Copel Mercado Livre, registrou crescimento de 8,7% entre julho e setembro de 2021.

A tabela a seguir apresenta o fornecimento de energia aberto por classe de consumo:

Classe	Mercado	Energia vendida (GWh)					
		3T21	3T20	Var. %	9M21	9M20	Var. %
Residencial		1.940	1.878	3,3	6.021	5.793	3,9
	Total	2.690	2.443	10,1	7.795	7.056	10,5
Industrial	Cativo	575	574	0,3	1.720	1.719	-
	Livre	2.115	1.869	13,2	6.075	5.337	13,8
	Total	1.303	1.092	19,3	4.044	3.557	13,7
Comercial	Cativo	954	909	5,0	3.055	3.080	(0,8)
	Livre	349	183	90,7	988	477	107,2
Rural		547	537	1,9	1.318	1.828	(27,9)
Outros		579	547	5,8	1.759	1.759	-
Fornecimento de Energia		7.060	6.497	8,7	20.937	19.993	4,7

Comunicado ao Mercado – 43/21

Total de Energia Vendida

O total de energia vendida pela Copel, composto pelas vendas da Copel Distribuição, da Copel Geração e Transmissão, dos Complexos Eólicos e da Copel Mercado Livre em todos os mercados, atingiu 16.985 GWh no terceiro trimestre de 2021, representando um aumento de 21,8%.

A tabela a seguir apresenta as vendas totais de energia da Copel, segmentadas entre Copel Distribuição, Copel Geração e Transmissão, Parques Eólicos e Copel Mercado Livre:

	Nº de consumidores / contratos			Energia vendida (GWh)					
	set/21	set/20	Var. %	3T21	3T20	Var. %	9M21	9M20	Var. %
Copel DIS									
Mercado Cativo	4.902.991	4.797.523	2,2	4.596	4.445	3,4	14.420	14.179	1,7
Concessionárias e Permissionárias	2	2	-	21	17	20,7	64	56	13,5
CCEE (Cessões MCSD EN)	456	244	86,9	323	174	85,6	672	518	29,7
CCEE (MVE)	29	12	142	158	110	43,6	363	328	10,7
CCEE (MCP)	-	-	-	520	773	(32,7)	1.256	1.743	(27,9)
Total Copel DIS	4.903.478	4.797.781	2,2	5.618	5.519	1,8	16.775	16.824	(0,3)
Copel GeT									
CCEAR (Copel DIS)	3	3	-	30	30	-	91	90	1,1
CCEAR (outras concessionárias)	101	101	-	534	546	(2,2)	1.647	1.649	(0,1)
Consumidores Livres	17	35	(51,4)	352	851	(58,6)	983	2.462	(60,1)
Contratos Bilaterais (Copel Mercado Livre)	131	39	235,9	3.377	2.029	66,4	9.726	5.338	82,2
Contratos Bilaterais ¹	12	46	(73,9)	174	815	(78,7)	522	2.219	(76,5)
CCEE (MCP) ²	-	-	-	-	-	-	-	264	-
Total Copel GeT	264	224	17,9	4.467	4.271	4,6	12.969	12.022	7,9
Complexos Eólicos									
CCEAR (Copel DIS)	6	6	-	8	8	-	23	24	(4,2)
CCEAR (outras concessionárias)	328	328	-	325	325	-	964	965	(0,1)
CER	10	10	-	231	231	-	685	687	(0,3)
Contratos Bilaterais (Copel Mercado Livre)	-	-	-	2	36	(94)	2	37	(95)
CCEE (MCP) ²	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Parques Eólicos	344	344	-	566	600	(5,7)	1.674	1.713	(2,3)
Copel Mercado Livre									
Consumidores Livres	1.327	870	52,5	2.112	1.201	75,9	6.081	3.351	81,5
Contratos Bilaterais (empresas do grupo)	74	21	252,4	1.194	318	275,5	2.504	318	687,4
Contratos Bilaterais	221	117	88,9	2.983	1.918	55,5	8.504	5.202	63,5
CCEE (MCP)	-	-	-	45	123	-	81	227	(64,3)
Total Copel Mercado Livre	1.622	1.008	60,9	6.334	3.560	77,9	17.170	9.098	88,7
Total Copel Consolidado	4.905.708	4.799.357	2,2	16.985	13.950	21,8	48.588	39.657	22,5

Obs.: Não considera a energia disponibilizada através do MRE (Mecanismo de Realocação de Energia).

¹ Inclui Contratos de Venda no Curto Prazo e CBR.

² Garantia Física alocada no período, após impacto do GSF.

CCEE: Câmara de Comercialização de Energia Elétrica / CCEAR: Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente Regulado / MCP: Mercado de Curto Prazo / CER: Contrato de Energia de Reserva. MCSD EN - Mecanismo de Compensação de Sobras e Déficits de Energia Nova / MVE - Venda de energia ao mercado livre através do Mecanismo de Venda de Excedentes.

Comunicado ao Mercado – 43/21

UTE Araucária

A UTE Araucária continuou a ser despachada no terceiro trimestre desse ano, em decorrência das condições hidrológicas e da redução de energia disponível no sistema. O montante de energia produzido pela termelétrica em comparação com 2020 é demonstrado no quadro a seguir:

	GWh					
UTE Araucária (UEGA)	3T21	3T20	Var. %	9M21	9M20	Var. %
Geração Própria ¹	641	75	755	1.835	428	329

Curitiba, 21 de outubro de 2021.

Adriano Rudek de Moura

Diretor de Finanças e de Relações com Investidores

Para outras informações, entre em contato com a equipe de Relações com Investidores:
 ri@copel.com ou (41) 3331-4011